

**EC-01**

December - Examination 2019

**B.A./B.Sc. Pt. I Examination****Micro Economic Theory**

व्यष्टि अर्थशास्त्र के सिद्धान्त

**Paper - EC-01****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 70****Note:** The question paper is contains into three sections as under:**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र तीन खण्डों में विभाजित है जो की निम्नुसार है।**Section - A****7 × 2 = 14**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Examinees have to attempt all questions. Each question is of 02 marks and maximum word limit may be 30 words.**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** परीक्षार्थियों को सभी प्रश्नो को हल करना हैं। प्रत्येक प्रश्न के 02 अंक है और अधिकतम शब्द सीमा 30 शब्द हैं।

1) Give answer of the following questions.

(i) What is scarcity definition of economics?

अर्थशास्त्र की दुर्लभता प्रधान परिभाषा लिखिए ?

- (ii) What do you mean by socialist economy?  
समाजवादी अर्थव्यवस्था से आप क्या समझते हैं?
- (iii) Write name any two cardinal approach Economist.  
किन्ही दो गणनावाचक अर्थशास्त्रीयों के नाम लिखिए।
- (iv) Define rate of marginal substitution.  
सीमान्त प्रतिस्थापन की दर को परिभाषा बताइए।
- (v) What do you understand by Cartel?  
कार्टल से क्या अभिप्राय है?
- (vi) What do you mean by Derived Demand?  
व्युत्पन्न मांग से आप क्या समझते हैं?
- (vii) Who developed uncertainty theory of profit?  
लाभ का अनिश्चितता सिद्धान्त के प्रतिपादक कौन हैं?

### Section - B

4 × 7 = 28

(Short Answer Questions)

**Note:** Section 'B' contains eight short answer type questions. Examinees will have to answer any 04 questions. Each question is of 07 marks. Examinees have to delimit each answer in maximum 200 words.

### खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** खण्ड 'बी' में आठ लघु उत्तर प्रकार के प्रश्न हैं, परीक्षार्थियों को किन्हीं भी 04 सवालों के जवाब देना हैं। प्रत्येक प्रश्न 07 अंक का है। परीक्षार्थियों को अधिकतम 200 शब्दों में प्रत्येक जवाब परिसीमित करने हैं।

- 2) Write the definition of Micro Economics.  
व्यष्टि अर्थशास्त्र की परिभाषा लिखिए।
- 3) Explain law of diminishing marginal utility.  
सीमान्त उपयोगिता हास नियम की व्याख्या कीजिए।
- 4) What do you mean by law of variable return?  
परिवर्तनशील अनुपातों के नियम से आप क्या समझते हैं?
- 5) Explain the price effect includes substitution effect and income effect by Slutsky's method.  
कीमत प्रभाव में प्रतिस्थापन व आय प्रभाव के शामिल होने की स्लट्सकी विधि की व्याख्या कीजिए।
- 6) Explain the concept of actual cost, monetary cost and opportunity cost.  
मौद्रिक लागत, वास्तविक लागत तथा अवसर लागत की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।
- 7) Write a short note on price discrimination.  
कीमत विभेद पर एक लघु टिप्पणी कीजिए।
- 8) Differentiate between perfect competition, monopoly and monopolistic competition.  
पूर्ण प्रतियोगिता, एकाधिकार तथा एकाधिकारात्मक प्रतियोगिता में अंतर कीजिए।
- 9) Explain the uncertainty principle of profit.  
लाभ का अनिश्चितता सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

**Section - C****2 × 14 = 28**

(Long Answer Questions)

**Note:** Section 'C' contains four long answer type questions. Examinees will have to answer any 02 questions. Each question is of 14 marks. Examinees have to delimit each answer in maximum 500 words.

**खण्ड – स**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** खण्ड 'स' में चार निबन्धात्मक प्रश्न हैं। परीक्षार्थियों को किन्हीं भी 02 प्रश्नों के जवाब देना हैं। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है। परीक्षार्थियों को अधिकतम 500 शब्दों में प्रत्येक जवाब परिसीमित करने हैं।

- 10) How does the price system in the free capitalist economy present a solution to central problems? explain  
मुक्त पूंजीवादी अर्थव्यवस्था में कीमत प्रणाली किस प्रकार केन्द्रीय समस्याओं का समाधान प्रस्तुत करती है? समझाइये।
- 11) What is an indifference curve? What are the assumptions and characteristics of indifference curve?  
तटस्थता वक्र क्या है? तटस्थता वक्र की मान्यताएँ और विशेषताएँ क्या हैं?
- 12) Critically explain the welfare economics of Pareto.  
परेटों के कल्याणवादी अर्थशास्त्र की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।
- 13) Explain modern theory of Rent. Differentiate it with Ricardian theory.  
लगान का आधुनिक सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए। रिकार्डों के सिद्धान्त से इसकी तुलना कीजिए।